
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

Глава городского округа ЗАТО Светлый Оксана 
Шандыбина вместе с председателем Муниципаль-
ного собрания Ольгой Андреевой приняли участие 
в совещании, которое провел Председатель Госу-
дарственной Думы РФ Вячеслав Володин. 

Встреча проходила в Москве в Государственной 
Думе. 

В мероприятии приняли участие главы и председа-
тели муниципальных собраний девяти районов Сара-
товской области, депутаты Государственной Думы от 
Саратовской области и депутаты Саратовской област-
ной Думы. 

Темой обсуждения стал вопрос полного заверше-
ния в этом году депутатского проекта по ремонту дво-
ров многоквартирных домов в 9 населенных пунктах 
региона.  

Открывая встречу, Вячеслав Володин напомнил, 
что за счет привлеченных источников были найдены 
дополнительные средства для завершения в этом го-
ду данного проекта в Вольске, Хвалынске, Петровске, 
Татищево, Базарном Карабулаке, Новых 
Бурасах, Балтае, Озинках и Светлом. 

№ 21  (1178)

7 июня 2024 года

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 08.06 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 09.06

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо +19 +28 +19 +28

Давление 733 мм 735 мм 737 мм 738 мм

Ветер 4-9 м/с 6-13 м/с 3-6 м/с 4-10 м/с

Ìàãíèòíîå ïîëå:
08.06 – небольшие возмущения;

09.06 – малая геомагнитная буря.

ВИДЕОРЕПОРТАЖ
 Международный
  день друзей

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

9  ИЮНЯ

ÊДень социального
  работника

8  ИЮНЯ

Присоединяйтесь 
и читайте нас в социальных сетях!

У ВОСПИТАННИКОВ ДЕТСКОГО САДА 
"СВЕТЛЯЧОК" ПРОШЁЛ ВЫПУСКНОЙ

Сканируем 
QR-код 
и смотрим  
видео

   В оБЪеКТИВе ВнИмАнИЯ

 стр. 4»

 стр. 5»

Âÿ÷åñëàâ Âîëîäèí: Ìåðèòü ðàáîòó íàäî ïî ðåçóëüòàòàì, 
êîòîðûå ìîãóò îöåíèòü ëþäè 

Íåñêó÷íûé âûõîäíîé 
â ïåðâûé äåíü ëåòà

В первый день наступившего лета светловскую детвору ждало множество сюрпризов, интересных 
занятий и подарков. О том, как прошёл День защиты детей в Светлом, читайте и смотрите в нашем 
фоторепортаже.

6+



7 июня 2024 года, № 21 (1178)2



7 июня 2024 года, № 21 (1178) 3
   офИЦИАЛЬно   ПАмЯТКА

   ВАЖно ЗнАТЬ

   ПроКурАТурА рАЗЪЯСнЯеТ

Неформальная занятость - 
вид трудовых отношений, осно-
ванных на устной договоренно-
сти, без заключения трудового 
договора. Трудовые отношения 
возникают между работником 
и работодателем на основании 
трудового договора, заключае-
мого в соответствии с Трудовым 
кодексом РФ.

Кроме обязанности офор-
мить трудовой договор, рабо-
тодатель должен выполнить ряд 
действий:

- оформить приказ о приеме 
на работу;

- заполнить трудовую книжку 
работника;

- провести предварительный 
медицинский осмотр в случаях, 
предусмотренных трудовым за-
конодательством;

- провести инструктаж по ох-
ране труда;

При неофициальном трудо-

устройстве гражданина рабо-
тодатель не выполняет все эти 
действия. Отсутствие письмен-
ного трудового договора увели-
чивает риски ущемления трудо-
вых прав и гарантий работника, 
которые работодатель должен 
ему предоставить в ходе осу-
ществления трудовых отноше-
ний. В случае возникновения 
конфликтных ситуаций и нару-
шений работодателем данных 
ранее обещаний, например, по 
сумме заработной платы, дока-
зать вину работодателя и вос-
становить права работника 
крайне сложно.

Соглашаясь на неформаль-
ную занятость, работник дает 
возможность работодателю:

- не производить отчисления 
из зарплаты работника в пен-
сионный фонд, а это отсутствие 
заслуженного пенсионного обе-
спечения и мизерные пенсии по 

старости;
- не производить отчисления 

из зарплаты работника в фонд 
медицинского страхования, а 
это отсутствие возможности по-
лучить бесплатное медицинское 
обслуживание;

- не производить отчисления 
из зарплаты работника в фонд 
социального страхования, а это 
неоплаченные: лист нетрудо-
способности, отпуск по бере-
менности и родам, отпуск по 
уходу за ребенком до достиже-
ния им 3-х летнего возраста.

При нарушении трудовых 
прав вы можете обратиться в 
Государственную инспекцию 
труда в Саратовской области: 
8(8452) 69-42-33, 24-59-91, а 
также в администрацию город-
ского округа ЗАТО Светлый: 
8 (845-58) 4-30-00, 4-31-71; пн.-
чт. с 8:00 до 17:45, пт. с 8:00 до 
16:30, перерыв с 12:00 до 13:30.

Согласно ч. 2 ст. 2 Федерально-
го закона от 31 июля 2023 г. № 395-
ФЗ «О применении положений 
УК РФ и УПК РФ на территориях 
Донецкой народной республики, 
Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Хер-
сонской области» (далее – Закон) 
не является преступным и нака-
зуемым деяние, ответственность 
за совершение которого установ-
лена нормативными правовы-
ми актами Украины, если оно со-
держит признаки преступления, 
предусмотренного УК РФ, но бы-
ло направлено на защиту интере-
сов Российской Федерации, До-
нецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики 

либо охраняемых законом интере-
сов граждан или организаций Рос-
сийской Федерации, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, населения 
и организаций Запорожской обла-
сти, Херсонской области.

На основании ст. 9 Закона в 
случае, указанном в ч. 2 ст. 2 За-
кона, осужденный, его закон-
ный представитель, защитник, 
руководитель учреждения или ор-
гана, исполняющего наказание, 
либо прокурор вправе обратить-
ся в районный суд по месту отбы-
вания осужденным (исполнения) 
наказания или по месту житель-
ства осужденного с ходатайством 
(представлением) об отмене всту-

пившего в законную силу судеб-
ного решения, вынесенного по 
уголовному производству судом 
Украины. По вопросам отмены су-
дебных решений анализируемой 
категории граждане, имеющие 
судимости по приговорам судов 
Украины, вынесенным по поли-
тическим и идеологическим мо-
тивам, или за совершение деяний, 
которые не являются преступны-
ми и наказуемыми в силу ч. 2 ст. 2 
Закона вправе обратиться в про-
куратуру Татищевского района, в 
том числе по телефонам: 8 (84558) 
4-15-91, 4-14-01.

Прокуратура Татищевского района

Ãàðàíòèè è ïðåèìóùåñòâà îôèöèàëüíîãî òðóäîóñòðîéñòâà

Ïðèíÿòû ìåðû ïî àííóëèðîâàíèþ ïðàâîâûõ ïîñëåäñòâèé ïðèâëå÷åíèÿ 
ê óãîëîâíîé îòâåòñòâåííîñòè ïî ïîëèòè÷åñêèì ìîòèâàì ãðàæäàí, 

ïðîæèâàþùèõ â íîâûõ ðåãèîíàõ Ðîññèè, çà ñîâåðøåíèå ïðåñòóïëåíèé, 
ïðåäóñìîòðåííûõ óãîëîâíûì çàêîíîäàòåëüñòâîì Óêðàèíû

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
29.05.2024 ¹ 163

ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 21.09.2020 ¹ 232 «Îá óòâåðæäåíèè ïëàíà 
ìåðîïðèÿòèé ïî îðãàíèçàöèè ÿðìàðêè è ïðîäàæè òîâàðîâ (âûïîëíåíèÿ ðàáîò, îêàçàíèÿ óñëóã) íà íåé íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà 

ÇÀÒÎ Ñâåòëûé»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009 ¹ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельно-
сти в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 01.06.2010 ¹ 195-П «Об утверждении Положения об организации яр-
марок и продажи товаров», на основании Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области администрация 
городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение ¹ 1 постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый от 21.09.2020 ¹ 232 «Об утверждении плана ме-
роприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней на территории городского округа ЗАТО Светлый» 
следующие изменения:

а) в пунктах ¹¹ 6,7,8 таблицы слова «МУП «Рынок» городского округа ЗАТО Светлый» заменить словами «МУП «Коммунальные системы» го-
родского округа ЗАТО Светлый»;

б) приложение ¹ 2 к Плану мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ней на территории 
городского округа ЗАТО Светлый изложить в новой редакции согласно приложению ¹ 1 к настоящему постановлению;

в) приложение ¹ 3 к Плану мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ней на территории 
городского округа ЗАТО Светлый изложить в новой редакции согласно приложению ¹ 2 к настоящему постановлению.

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации город-
ского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в га-
зете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Âðåìåííî îñóùåñòâëÿþùèé ïîëíîìî÷èÿ ãëàâû ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Å.Í. Ýñàóëîâà

Приложение ¹ 1
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 29.05.2024 ¹ 163

Приложение ¹ 2
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 29.05.2024 ¹ 163

Категорически запрещается ку-
пание на водных объектах, обору-
дованных предупреждающими и 
запрещающими аншлагами (щи-
тами) «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕ-
НО!». 

Кроме того, на водоёмах запре-
щается:

» купание детей без надзора 
взрослых;

» купание в необорудованных, 
незнакомых местах;

» подплывать к моторным, ве-
сельным лодкам и к другим плав-
средствам;

» прыгать в воду с катеров, ло-
док, причалов, а также сооруже-
ний, не приспособленных для 
этих целей;

» играть с мячом и в спортив-
ные игры в не отведенных для 
этих целей местах, а также допу-
скать в воде шалости, связанные с 
нырянием и захватом купающих-
ся;

» плавать на досках, бревнах, 
лежаках, автомобильных камерах, 
надувных матрацах и других пла-
вательных средствах без надзора 
взрослых и в ветреную погоду;

» нырять и долго находиться 
под водой;

» долго находиться в холодной 
воде;

» купаться на голодный желу-
док;

» подавать крики ложной тре-
воги;

» приводить с собой собак и 

других животных.
Ещё несколько правил безопас-

ности при купании:
» купаться лучше утром или ве-

чером, когда солнце греет, но нет 
опасности перегрева;

» прежде чем войти в воду, сде-
лайте разминку, выполнив не-
сколько легких упражнений;

» постепенно входите в воду, 
убедившись в том, что темпера-
тура воды комфортна для тела (не 
ниже установленной нормы);

» не нырять при недостаточной 
глубине водоема, при необсле-
дованном дне (особенно головой 
вниз!), при нахождении вблизи 
других пловцов;

» температура воды должна 
быть не ниже 19°, причём время 
пребывания в воде должно увели-
чиваться постепенно на 3-5 ми-
нут;

» продолжительность купания в 
воде температурой от 21° - не бо-
лее 30 минут, при невысокой тем-
пературе воды - меньше;

» лучше купаться несколько раз 
по 15-20 минут, чтобы не допус-
тить переохлаждения;

» опасно прыгать или резко 
входить в воду после длительно-
го пребывания на солнце. При ох-
лаждении в воде происходит рез-
кое рефлекторное сокращение 
мышц, что влечет за собой оста-
новку дыхания, сердца;

» если вас подхватило течение, 
двигайтесь по диагонали к бли-

жайшему берегу;
» не купаться в воде при темпе-

ратуре ниже +18° С;  
» во избежание перегревания 

отдыхайте на пляже в головном 
уборе;

» не допускать ситуаций нео-
правданного риска, шалости на 
воде;

» не бросать в воду банки, стек-
ло и другие предметы, опасные 
для купающихся.

Необходимо уметь не только 
плавать, но и отдыхать на воде. 
Перечислим наиболее известные 
способы отдыха на воде.

Лечь на воду спиной, расправив 
руки и ноги, расслабиться и, по-
могая себе удержаться в таком по-
ложении, сделать вдох, а затем по-
сле паузы - медленный выдох.

Если во время купания свело 
ногу, надо позвать на помощь, за-
тем погрузиться с головой в воду, 
сильно потянуть ногу на себя за 
большой палец, а затем распря-
мить ее.

Если не имеешь навыка в пла-
вании, не следует заплывать за 
границы зоны купания, это опас-
но для жизни. Не умеющим пла-
вать купаться необходимо только 
в специально оборудованных ме-
стах глубиной не более 1-1,5 ме-
тра!

Помните! Только неукоснитель-
ное соблюдение мер безопасного 
поведения на воде может преду-
предить беду.

Ïðàâèëà ïîâåäåíèÿ íà âîäíûõ îáúåêòàõ â ëåòíèé ïåðèîä

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

29.05.2024 ¹ 162
ЗАТО Светлый

Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î ïîðÿäêå çàêëþ÷åíèÿ äîãîâîðà î öåëåâîì îáó÷åíèè ãðàæäàí ñ îáÿçàòåëüñòâîì ïîñëåäóþùåãî òðóäîóñòðîé-
ñòâà â ïîäâåäîìñòâåííûå îðãàíèçàöèè àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé 

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 ¹ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 ¹ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования», на основании Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области администрация го-

родского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке заключения договора о целевом обучении граждан с обязательством последующего трудоустройства в подве-

домственные организации администрации городского округа ЗАТО Светлый согласно приложению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый:

от 24.03.2022 ¹ 67 «Об отборе претендентов на заключение договора о целевом обучении в образовательной организации среднего професси-

онального и высшего образования»;

от 23.03.2023 ¹ 87 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 24.04.2022 ¹ 67 «Об отборе 

претендентов на заключение договора о целевом обучении в образовательной организации среднего профессионального и высшего образования».

3. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городско-

го округа ЗАТО Светлый zatosvetly.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нор-

мативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый. 

4. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в га-

зете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Âðåìåííî îñóùåñòâëÿþùèé ïîëíîìî÷èÿ ãëàâû ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Å.Í. Ýñàóëîâà

Приложение 

к постановлению администрации 

городского округа ЗАТО Светлый

от 29.05.2024 ¹ 162

ÏÎËÎÆÅÍÈÅ
î ïîðÿäêå çàêëþ÷åíèÿ äîãîâîðà î öåëåâîì îáó÷åíèè ãðàæäàí ñ îáÿçàòåëüñòâîì ïîñëåäóþùåãî òðóäîóñòðîéñòâà â ïîäâåäîìñòâåííûå îð-

ãàíèçàöèè àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение о порядке заключения договора о целевом обучении с обязательством последующего трудоустройства в подведом-

ственные организации администрации городского округа ЗАТО Светлый (далее по тексту – Положение) устанавливает порядок заключения догово-

ра о целевом обучении с обязательством последующего трудоустройства в подведомственные организации администрации городского округа ЗАТО 

Светлый (далее по тексту – Администрация) и гражданином Российской Федерации, проживающим или обучающимся на территории городского окру-

га ЗАТО Светлый (далее по тексту – гражданин).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных статьей 56 и 71.1 Федерального закона 

от 29.12.2012 ¹ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Договоры о целевом обучении с гражданами заключаются с обязательством последующего трудоустройства в подведомственных организа-

циях администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области.

2. Порядок заключения целевого договора

2.1. Подведомственные организации администрации городского округа ЗАТО Светлый (далее – заказчики) размещают предложения на цифро-

вой платформе «Работа в России» для граждан, поступающих на обучение по образовательным программам – ежегодно, не позднее 10 июня года, в 

котором осуществляется прием на обучение.

Предложения для граждан, поступающих на обучение по образовательным программам, не могут быть изменены после 10 июня года приема.

Заказчики формируют предложения в соответствии с формой предложений о заключении договора или договоров о целевом обучении по обра-

зовательной программе среднего профессионального или высшего образования, утвержденной постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 27.04.2024 ¹ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

Предложение формируется заказчиком для заключения одного договора о целевом обучении либо для заключения нескольких договоров о целе-

вом обучении, если заказчик предлагает гражданам одинаковые условия для заключения договоров о целевом обучении.

2.2. Гражданин подает заявку на целевое обучение на портал «Работа в России» согласно форме, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2024 ¹ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего обра-

зования», одновременно с подачей документов в ВУЗ.

2.3. Договор о целевом обучении между гражданином и заказчиком будет заключаться после его зачисления согласно приказу образовательного 

учреждения среднего профессионального или высшего образования и до начала учебного года.

3. Условия договора

3.1. Обязательство заказчика:

организация предоставления гражданину в период обучения педагогической помощи педагога-наставника;

прохождение практической подготовки у заказчика;

трудоустройство гражданина в соответствии с полученной квалификацией не позднее срока, установленного договором о целевом обучении;

оказание мер социальной поддержки, а именно обеспечение жильём (при его отсутствии, по заявлению) по окончании обучения образовательно-

го учреждения среднего профессионального или высшего образования, а также на период прохождения практики (при его отсутствии, по заявлению).

3.2. Обязательство гражданина:

освоение образовательной программы, указанной в договоре о целевом обучении;

осуществление трудовой деятельности после завершения освоения образовательной программы в месте, определенном договором о целевом 

обучении, в течение не менее 3 лет и не более 5 лет в соответствии с полученной квалификацией с учетом трудоустройства в срок, установленный до-

говором о целевом обучении.

4. Порядок расторжения трудового договора

Расторжение, приостановление действия договора о целевом обучении осуществляется на основаниях, установленных в постановление Прави-

тельства Российской Федерации от 27.04.2024 ¹ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и выс-

шего образования».



7 июня 2024 года, № 21 (1178)4

Продолжение. Начало на стр. 1»
   В оБЪеКТИВе ВнИмАнИЯ

   ВруЧенИе ПАСПорТоВ    ЛИЧнЫЙ ПрИЁм

При этом Володин обратил 
особое внимание глав на каче-
ственное выполнение этих ра-
бот: «У вас впервые реализуется 
такой весомый проект. Подой-
дите к вопросу очень вдумчи-
во. Средства должны быть ре-
ализованы в интересах людей, 
а значит, ремонтные работы и 
благоустройство дворовых тер-
риторий должны соответство-
вать высокому качеству и завер-
шиться в срок». 

Володин в своем выступле-
нии акцентировал внимание 
и на том, что руководителям 
муниципалитетов необходи-

мо грамотно выбирать подряд-
чиков: «Набирайте грамотных 
людей. Вам нужно решить во-
прос эффективно, вы защища-
ете интересы муниципалитета и 
граждан. У нас с вами есть воз-
можность решить вопрос благо-
устройства комплексно».  

- Ведь дворы, - подчеркнул 
Председатель Государствен-
ной Думы, - это не только ас-
фальт, но и озеленение, дет-
ские и спортивные площадки. А 
главным мерилом этой работы 
должны стать результаты, кото-
рые могут оценить люди. 

Напомним, на завершение 

депутатского проекта при под-
держке Володина дополни-
тельно найдено 175 миллионов 
рублей, 40 миллионов было вы-
делено Светлому. В рамках про-
екта в посёлке планируется от-
ремонтировать 18 дворов: по 
улице Коваленко у домов № 1, 2, 
3, 4, 6, 10, 17, 24, по улице Куз-
нецова у домов № 1, 4, 6, по ули-
це Гагарина у домов №12 и 18, 
по улице Ленинская у домов № 
3, 5, 7 и по улице Лопатина у до-
мов №1 и 3. Всего депутатский 
проект «Ремонт дворов» охва-
тывает 13 населенных пунктов 
Саратовской области: Саратов, 
Энгельс, Балаково, Балашов, 
Вольск, Хвалынск, Петровск, 
Татищево, Базарный Карабулак, 
Новые Бурасы, Балтай, Озинки 
и Светлый.  

«Надеюсь, Светлый будет и с 
дворами, и с детскими и спор-
тивными площадками. Подхо-
дите к этому ответственно и эф-
фективно. Нам нужно сделать 
так, чтобы ни один двор не был 
брошен», - подвёл итог встречи 
Володин.

Александра Тупыленко, 

фото автора

Âÿ÷åñëàâ Âîëîäèí: 

Ìåðèòü ðàáîòó íàäî ïî ðåçóëüòàòàì, 
êîòîðûå ìîãóò îöåíèòü ëþäè

В ходе приема глава город-
ского округа ЗАТО Свет-
лый побеседовала с женами 
участников СВО.

«Всегда с большим уважени-
ем встречаюсь с жёнами наших 
военнослужащих – участников 
специальной военной операции. 
Большая благодарность им за на-
дежный тыл наших защитников. 
Каждая такая встреча уникальная 
и несет за собой многое», - отме-
тила Оксана Шандыбина.

В ходе приёма глава поинтере-
совалась, как проходит у земляков 
служба, как устроен быт. Расспро-
сила, доходят ли до них посыл-
ки светловцев, в чем у бойцов по-
требность сегодня.

Слова благодарности супру-
га нашего бойца адресовала всем 
жителям Светлого, которые по-
могают собирать гуманитарную 
помощь.

«Поддержку наших бойцов бу-
дем продолжать и дальше. Мы 
всегда на связи с их семьями, 

всегда готовы помочь родным в 
любых вопросах», - подчеркнула 
глава городского округа.

Правовые консультации в ходе 
приёма оказали прокурор Тати-
щевского района Ярослав Щер-
баков, заместитель военного про-
курора 19 военной прокуратуры 
армии в/ч 56680 Александр Поля-
ков, военный комиссар Татищев-
ского, Аткарского и Екатеринов-
ского районов, города Аткарска 
Геннадий Борисов. Главный врач 
медико-санитарной части по-
селка Сергей Шумаков ответил 
на вопросы, касающиеся сферы 
здравоохранения.

Напомним, по поручению гла-
вы региона Романа Бусаргина по-
добные приёмы проводятся ре-
гулярно, каждую первую субботу 
месяца. Записаться можно по те-
лефону 8 (84558) 4-30-00 (с по-
недельника по пятницу с 8.00 до 
16.00).

Александра Тупыленко, 

фото автора

- Найдено решение, и думаю, 

что мы все вместе порадуем-

ся за жителей городов Вольска, 

Петровска, Хвалынска, прожи-

вающих в райцентрах Татище-

во, Новых Бурасах, Базарном 

Карабулаке, Балтае, Озин-

ках, а также поселке Светлый. 

Найдены средства, привлечен-

ные, целевые для того, чтобы в девяти городах и райцентрах полнос-

тью завершить ремонт дворов уже в этом году, – 175 миллионов.

Мы проект депутатский с вами начали реализовывать в этом 

году, кроме перечисленных населенных пунктов еще и в Саратове, 

в Энгельсе, Балаково, Балашове. Что касается этих городов, они, 

понятно, больше, и средств требуется больше, но работа идет, мы 

не останавливаемся. Поэтому давайте мы с вами будем надеяться 

на то, что завершение этой программы наступит и в более круп-

ных городах.

А сейчас хочется попросить жителей Вольска, Петровска, Хва-

лынска, Татищево, Новых Бурасов, Балтая, Базарного Карабулака, 

Озинок и поселка Светлого посмотреть, как будут выполняться ра-

боты, с тем чтобы мы завершили их качественно, но и предусмотре-

ли возможность дальше обустраивать общественное пространство.

Вольск — единственное историческое поселение в Саратовской об-

ласти. Петровск – город, основанный Петром Первым. Хвалынск –

город-курорт. Озинки – это райцентр, который находится на гра-

нице с Казахстаном. Что касается Балтая, Базарного, Новых Бу-

расов, вы знаете, это замечательные места. Природа одарила всем 

эти районы. Они прекрасны. А Татищево, если вы приедете сейчас, 

не узнаете. Настолько он стал благоустроенным. Поселок Светлый, 

поселок закрытого типа, там проживают семьи военнослужащих, 

которые охраняют покой нашей страны. Поэтому мы с вами долж-

ны сделать все, чтобы жизнь их была обустроена.

Вот сейчас мы можем сказать, что у нас это получается, и мы 

до конца октября должны завершить все работы по благоустрой-

ству этих девяти муниципальных районов, городов в Саратовской 

области.

Председатель Государственной Думы Вячеслав Володин

Прямая речь

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà 
íà ïîñòîÿííîé ñâÿçè ñ ñåìüÿìè 

ó÷àñòíèêîâ ÑÂÎ
В преддверии празднования 
Дня России в Георгиевском 
зале Дома культуры состоя-
лось торжественное вруче-
ние паспортов юным свет-
ловцам, достигшим 
14-летнего возраста.

Это важное событие помогает 
ребятам в полной мере прочув-
ствовать свою связь со страной, 
с её историческим и культур-
ным наследием, осознать себя 
частью великого народа, объе-
динённого общими ценностями 
и идеалами.

Временно исполняющий обя-
занности директора Управления 
образования, культуры, спорта и 
молодёжной политики админи-
страции Вероника Соломатина, 
обратившись к виновникам тор-
жества, отметила, что получение 
паспорта – это не только боль-
шая честь, но и большая ответ-
ственность:

– Мы верим, что вы стане-
те настоящими патриотами на-
шей страны, которые любят 
и уважают своё государство, 
свою малую Родину. Я желаю 
вам быть добропорядочными и 
законопослушными граждана-
ми, своей учебой, трудом укре-
плять авторитет и доброе имя 
посёлка Светлый, Саратовской 

области и нашей большой стра-
ны – России. Ведь от этого за-
висит наше будущее. Счастья 
вам, добра и уверенности в за-
втрашнем дне!

Начальник миграционного 
пункта межмуниципального от-
дела полиции по ЗАТО Светлый 
майор Елена Ягубова вручила 
главный в жизни каждого созна-
тельного человека документ тро-
им юным светловцам – Алексею 
Ломакину, Софии Зениной и 
Алёне Соколовой. Вероника Со-
ломатина вручила виновникам 
торжества памятные подарки. А 
праздничное настроение всем 
собравшимся подарили юные 
таланты Светлого – Ксения Ша-
наева и группа «BUNT».

Галина Белоусова, 

фото автора

Ìû � ãðàæäàíå Ðîññèè!



7 июня 2024 года, № 21 (1178) 5
   фоТореПорТАЖ

первый день лета день лета В первый день лета В первый день лета лета В первый 
главный мы отмечаем главный главный главный мы отмечаем главный отмечаем главный главный главный мы отмечаем 

День праздник детворы. детворы. День детворы. детворы. День праздник детворы. День праздник детворы. День детворы. День праздник детворы. детворы. День праздник детворы. детворы. 
детей в Светлом Светлом про-Светлом защиты детей в Светлом Светлом про-Светлом защиты детей в Светлом про-защиты детей детей в Светлом Светлом про-Светлом защиты детей в Светлом про-детей в Светлом 

шёл, как всегда, увлекательно увлекательно и увлекательно шёл, увлекательно и шёл, как всегда, увлекательно увлекательно всегда, увлекательно увлекательно увлекательно шёл, как всегда, увлекательно шёл, как всегда, увлекательно и всегда, шёл, как увлекательно и всегда, увлекательно увлекательно и увлекательно шёл, как всегда, увлекательно 
интересно. Началось Началось празднич-Началось празднич-интересно. Началось празднич-интересно. Началось празднич-интересно. празднич-интересно. празднич-интересно. празднич-интересно. интересно. Началось Началось празднич-Началось празднич-Началось празднич-интересно. 

традиционного и полю-традиционного традиционного и традиционного ное утро с традиционного традиционного и ное и полю-утро с традиционного традиционного традиционного полю-утро с традиционного традиционного ное утро с традиционного традиционного и полю-утро с традиционного традиционного и традиционного ное утро с традиционного 
бившегося всем конкурса рисунков конкурса рисунков конкурса рисунков бившегося всем конкурса рисунков бившегося всем конкурса конкурса рисунков бившегося всем конкурса рисунков бившегося рисунков бившегося всем конкурса рисунков конкурса рисунков рисунков бившегося конкурса рисунков конкурса конкурса рисунков бившегося всем конкурса рисунков конкурса рисунков всем конкурса рисунков конкурса рисунков конкурса рисунков бившегося всем конкурса 
на асфальте.на асфальте.

Полюбоваться самыми яркими самыми яркими самыми яркими Полюбоваться яркими Полюбоваться яркими Полюбоваться самыми яркими Полюбоваться самыми яркими самыми яркими самыми яркими Полюбоваться самыми самыми 
на Та-красками лета можно можно было на Та-можно было было на Та-можно можно можно было можно можно было красками лета можно можно было на Та-можно было красками лета было на Ткрасками лета можно можно было можно было 

манской аллее: юные аллее: юные светловцы аллее: юные манской аллее: светловцы манской аллее: юные манской юные светловцы манской юные светловцы аллее: светловцы аллее: светловцы аллее: аллее: юные светловцы манской юные светловцы манской аллее: светловцы манской манской аллее: аллее: аллее: юные светловцы аллее: юные 
разукрасили её разукрасили её цветными мелка-разукрасили её разукрасили мелка-разукрасили цветными разукрасили разукрасили её цветными мелка-мелка-разукрасили цветными разукрасили цветными разукрасили разукрасили её разукрасили её её цветными мелка-разукрасили её разукрасили её цветными мелка-разукрасили 

свою фантазию ми, проявив проявив всю свою фантазию проявив всю проявив всю свою фантазию проявив проявив всю свою фантазию проявив свою фантазию ми, свою фантазию ми, проявив проявив всю проявив ми, проявив проявив всю свою фантазию 
воображение. воображение. А оценивало их воображение. и воображение. оценивало их воображение. А оценивало и воображение. оценивало их воображение. воображение. воображение. воображение. А оценивало воображение. воображение. воображение. оценивало их и воображение. А оценивало и воображение. воображение. А воображение. А оценивало их и воображение. 

профессиональное творчество творчество профессиональное творчество профессиональное творчество творчество профессиональное творчество профессиональное творчество профессиональное творчество профессиональное творчество творчество профессиональное творчество творчество профессиональное творчество 
Детской жюри - - педагоги Детской жюри - педагоги Детской жюри педагоги Детской жюри педагоги Детской жюри педагоги Детской - педагоги Детской жюри - жюри - 

школы искусств.  школы искушколы искусств.  школы искушколы искусств.  школы искушколы искусств.  школы искушколы искушколы искушколы искушколы искусств.  школы искушколы иску

В Доме культуры для ребят В Доме культуры для ребят 
и их родителей прошёл празд-и их родителей прошёл празд-

ничный концерт, подаривший ничный концерт, подаривший 
им море положительных эмоций. им море положительных эмоций. 

Здесь их ждали танцевальные и во-Здесь Здесь Здесь их ждали танцевальные и во-Здесь Здесь их ждали танцевальные и во-Здесь Здесь Здесь их ждали танцевальные Здесь Здесь их ждали танцевальные Здесь их Здесь Здесь Здесь их ждали танцевальные и во-
кальные номера от талантливых де-кальные кальные кальные номера от талантливых кальные кальные номера от талантливых де-кальные номера от талантливых де-кальные кальные кальные 
тей и молодёжи нашего городка. тей тей молодёжи нашего городка. тей тей и молодёжи нашего тей тей и молодёжи нашего городка. тей тей молодёжи нашего городка. тей и молодёжи тей тей тей и молодёжи нашего городка. 
Все желающие смогли насладить-Все Все Все желающие смогли насладить-
ся красочными выступлениями, с ся красочными выступлениями, с 
удовольствием подтанцовывая и удовольствием подтанцовывая и удовольствием 
подпевая артистам. А в перерывах подпевая подпевая перерывах подпевая подпевая артистам. А в перерывах подпевая подпевая артистам. А в перерывах подпевая подпевая А в перерывах 
между номерами прошло торже-между номерами между номерами между прошло между номерами прошло торже-между номерами прошло торже-между номерами прошло торже-между прошло торже-между номерами прошло торже-между между номерами прошло торже-между номерами между номерами между номерами между номерами 

ственное награждение победи-ственное ственное награждение награждение победи-ственное награждение победи-ственное награждение ственное награждение победи-ственное ственное награждение победи-ственное награждение победи-ственное ственное 
конкурса рисунков на ас-телей конкурса телей конкурса телей конкурса телей конкурса рисунков телей конкурса конкурса рисунков на ас-телей рисунков телей конкурса рисунков телей рисунков телей конкурса рисунков конкурса рисунков на телей конкурса конкурса рисунков телей конкурса телей конкурса рисунков на ас-

фальте.те.фальте.фальте.те.

Пока юные художники блиста-Пока юные художники блиста-

ли своими талантами на Таманской ал-ли своими талантами на Таманской ал-

лее, юные спортсмены принимали участие в лее, юные спортсмены принимали участие в 

играх по волейболу на стадионе. Команде ре-играх по волейболу на стадионе. Команде ре-

бят предстояло помериться силами с коман-бят предстояло помериться силами с коман-

дой взрослых игроков! Атмосфера на игре дой взрослых игроков! Атмосфера на игре 

царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-царила дружеская, но дух состязательно-

сти присутствовал.сти присутствовал.сти присутствовал.сти присутствовал.сти присутствовал.

Спортивные игры под Спортивные игры под 
«Первые в спор-спор-спор-девизом «Первые в спор-спор-девизом «Первые в спор-спор-спор-девизом «Первые девизом «Первые в спор-спор-спор-«Первые в спор-

светловском прошли на светловском светловском светловском те» прошли на светловском светловском прошли светловском те» прошли светловском те» прошли на светловском светловском те» прошли на светловском на светловском светловском светловском те» прошли на светловском 
ребята, стадионе. Сначала Сначала ребята, Сначала стадионе. Сначала ребята, стадионе. ребята, стадионе. ребята, стадионе. ребята, стадионе. ребята, Сначала ребята, стадионе. Сначала Сначала Сначала стадионе. 

взбодриться, взбодриться, приняли взбодриться, чтобы взбодриться, приняли чтобы взбодриться, приняли чтобы взбодриться, приняли чтобы взбодриться, взбодриться, взбодриться, приняли взбодриться, приняли взбодриться, чтобы взбодриться, взбодриться, взбодриться, чтобы взбодриться, приняли 
разминке и танце-разминке разминке и разминке участие в разминке разминке участие и танце-участие разминке и танце-участие разминке и танце-в разминке разминке и танце-в разминке разминке разминке участие в 

флешмобе, флешмобе, а потом ра-флешмобе, а вальном флешмобе, потом вальном а потом флешмобе, потом ра-флешмобе, потом потом ра-вальном флешмобе, флешмобе, вальном флешмобе, флешмобе, а флешмобе, а флешмобе, а потом ра-вальном флешмобе, флешмобе, а потом ра-
точкам. Все зошлись по игровым точкам. игровым точкам. Все игровым точкам. точкам. Все зошлись по игровым игровым точкам. зошлись точкам. игровым точкам. Все зошлись точкам. Все по игровым Все игровым точкам. зошлись по игровым точкам. Все по игровым точкам. игровым точкам. зошлись по игровым точкам. Все игровым точкам. зошлись по игровым 

уча-принять принять уча-принять желающие смогли принять принять смогли принять желающие принять уча-желающие смогли принять принять уча-смогли принять принять уча-принять желающие смогли принять 
эстафетах, стие в интересных эстафетах, эстафетах, эстафетах, стие в интересных эстафетах, эстафетах, стие в интересных эстафетах, эстафетах, стие в интересных эстафетах, эстафетах, эстафетах, стие в интересных эстафетах, интересных эстафетах, эстафетах, эстафетах, стие в интересных 

си-проявить всю свою сноровку, си-, си-проявить всю свою сноровку, сноровку, си-, си-, си-проявить всю свою сноровку, си-
же, от же, от же, от  и, конечно же, же, лу, ловкость  и, же, от же, от лу, ловкость  и, конечно же, от ловкость  и, конечно же, же, от лу, ловкость  и, же, от же, от конечно же, же, от лу, ловкость  и, конечно же, 

души повеселиться. А в завер-завер-в завер-души повеселиться. завер-души повеселиться. завер-повеселиться. завер-души завер-души души повеселиться. А в завер-завер-в завер-А в завер-
развлече-шение спортивных развлече-развлече-шение спортивных развлече-развлече-развлече-шение спортивных спортивных развлече-развлече-развлече-шение спортивных развлече-

вручили памят-памят-памят-ний детворе вручили памят-памят-детворе вручили памят-памят-ний детворе вручили ний детворе вручили памят-памят-памят-
ные подарки и сладкие сладкие подарки и сладкие и сладкие сладкие ные подарки и 
призы.призы.

завер-Ярким завер-завер-Ярким завер-Ярким завер-завер-Ярким Ярким завер-Ярким завер-завер-
празднич-шением празднич-шением празднич-празднич-празднич-шением празднич-празднич-празднич-шением празднич-празднич-шением празднич-

стала развле-ного дня стала развле-стала развле-ного дня стала стала развле-дня стала развле-ного дня стала стала развле-ного дня стала развле-стала развле-стала развле-дня стала развле-стала развле-ного дня стала 
кательная программа, кательная программа, кательная программа, кательная программа, кательная программа, кательная программа, программа, программа, кательная кательная 

которую для ребят прове-которую для которую для которую для которую которую которую которую которую для ребят прове-которую ребят которую для ребят прове-которую ребят которую для ребят прове-которую которую которую которую для ребят прове-которую которую для которую для ребят прове-которую которую для которую для ребят которую для которую 
ли креативные работники ли креативные работники 

Дома культуры. Внутренний Дома культуры. Внутренний 
двор ДК в этот вечер снача-двор ДК в этот вечер снача-

ла превратился в игровую пло-ла превратился в игровую пло-
щадку, а затем и в танцпол. Для щадку, а затем и в танцпол. Для 
самых маленьких жителей го-самых маленьких жителей го-
родка установили надувной ба-родка установили надувной ба-
тут, на котором они с огромным тут, на котором они с огромным 
удовольствием попрыгали. Так-удовольствием попрыгали. Так-
же все желающие могли сделать же все желающие могли сделать 
оригинальный аквагрим. Свет-оригинальный оригинальный аквагрим. Свет-оригинальный оригинальный аквагрим. оригинальный оригинальный аквагрим. Свет-оригинальный оригинальный оригинальный аквагрим. оригинальный оригинальный аквагрим. Свет-оригинальный оригинальный оригинальный аквагрим. Свет-
ловцы делали памятные семей-ловцы ловцы делали ловцы ловцы делали памятные семей-ловцы ловцы ловцы делали ловцы ловцы делали памятные семей-ловцы ловцы делали памятные семей-ловцы ловцы ловцы 
ные фото в оформленной для ные фото ные фото фото в оформленной для ные фото в оформленной для ные фото в оформленной для ные фото ные фото ные фото фото в оформленной для 

них фотозоне. А самым дол-них фотозоне. них фотозоне. фотозоне. А самым дол-них фотозоне. А самым дол-них них фотозоне. А самым них фотозоне. них фотозоне. них фотозоне. А самым дол-
гожданным моментом ве-гожданным моментом гожданным моментом гожданным моментом гожданным моментом ве-гожданным гожданным моментом гожданным гожданным гожданным гожданным гожданным гожданным моментом ве-гожданным гожданным 

черней программы стало черней черней черней программы стало черней черней черней программы черней черней черней программы черней черней черней программы стало 
шоу мыльных пузы-шоу мыльных пузы-

рей. Все от души по-рей. Все от души по-
веселились!веселились!

Галина Белоусова, фото автора

Íåñêó÷íûé âûõîäíîé 

â ïåðâûé äåíü ëåòà 



7 июня 2024 года, № 21 (1178)6

В администрацию городского округа ЗАТО Светлый требуются: 
- заместитель начальника отдела по управлению имуществом; 
- руководитель сектора информатизации отдела организационного обеспе-

чения; 
- главный специалист по градостроительству отдела строительства и жилищ-

но-коммунального хозяйства; 
- главный специалист отдела экономического развития Управления финан-

сов и экономического развития; 
- специалист по жилищным отношениям отдела по управлению имуще-

ством (на период декретного отпуска основного работника).
По вопросам трудоустройства обращаться в отдел правового обеспечения 

администрации городского округа по адресу: п. Светлый, ул. Кузнецова, д. 6а, 
с понедельника по четверг с 08.00 до 17.45, в пятницу с 08.00 до 16.30 или по 
телефону: 8 (845-58) 4-35-72. 

Эл. почта: prav_zatosvetly@mail.ru.
*  *  *

В спортивную школу требуется рабочий по обслуживанию здания.
Все вопросы по телефону: 8-927-107-12-05 или обращаться на стадион, в 

здание спортивной школы.
*  *  *

В Управление административно-хозяйственного и транспортного обеспечения 

ГО ЗАТО Светлый СРОЧНО требуются: бухгалтер; инженер-электроник (про-

граммист); курьер; уборщик служебных и производственных помещений. 
Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-30-84 или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а 

(кабинет № 27).
*  *  *

В МУП «ЖКХ» на постоянную работу требуется юрисконсульт. 
Обращаться в отдел кадров по телефону: 8 (845-58) 4-33-20.

*  *  *
В Управление муниципальным хозяйством ГО ЗАТО Светлый СРОЧНО требу-

ются: заведующий отделом дорожного хозяйства, благоустройства и экологии; 
рабочий зеленого хозяйства; уборщик территорий. 

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-34-97 или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а 

(кабинет № 6).
*  *  *

В пожарную часть МЧС Росии ЗАТО Светлый требуются:

- пожарный, график работы 1/3;
- старший водитель, график работы 5/2;
Базовые критерии для отбора кандидатов: образование – не ниже полного 

среднего; возраст – до 40 лет (допускается более 40 лет); отличное состояние здо-
ровья; отсутствие фактов возбуждения уголовного дела, судимости (в том числе 
снятой).

Обращаться по телефонам: 8 (845-58) 4-31-01; 8 (845-58) 4-37-20; 

8-927-143-21-16.
*  *  *

Межмуниципальный отдел МВД России по ЗАТО п. Светлый приглашает на 

работу:

- инспектора дорожно-патрульной службы отделения ГИБДД;
- полицейского (водителя) группы обслуживания дежурной части.
Требования: гражданство Российской Федерации, возраст до 55 лет, образо-

вание среднее-специальное или высшее, отслужившие в вооруженных силах 
РФ, отсутствие судимости, хорошая физическая подготовка.

По всем вопросам обращаться по адресу: ул.Коваленко, д. 28, каб. №19. 
Телефон: 8-999-753-60-94.

*  *  *
На узел связи требуются: 

телеграфист; экспедитор; телефонист. 
Женщины от 18 до 70 лет.
Зарплата 25 тыс. рублей. Официальное трудоустройство, оплачиваемый от-

пуск от 28 до 42 дней, оплачиваемый больничный, премия за дежурство и по 
итогам года. График работы 6ч/ 6ч/ 12ч, 2 выходных.

Телефон: 8-987-332-42-77.

ВАКАнСИИ

   ПоЛИЦИЯ ПреДуПреЖДАеТ

   нА ЗАмеТКу   ИнформИруем

Мошенники из соцсетей на-
чали реализовывать схемы с ис-
пользованием «Пушкинской 
карты» для обмана школьников 
и студентов. Аферисты завлека-
ют представителей молодежи в 
каналы и группы, где обещают 
обналичить их именную «Пуш-
кинскую карту» за вычетом ко-
миссии, которая составляет до 
50% от остатка на счете.

Напомним, в рамках Всерос-
сийской культурной програм-
мы «Пушкинская карта» граж-
данин РФ в возрасте от 14 до 22 
лет может бесплатно оформить 
пластиковую или виртуальную 
карту с номиналом 5 тыс. ру-
блей (до 1 января 2022 года – 3 
тыс. рублей). Эти средства мож-
но потратить на посещение теа-
тров, музеев, филармоний и ки-
нотеатров.

Помните!

Пушкинскую карту можно 
использовать исключительно 
для оплаты билетов на события, 
участвующие в программе.

Использовать карту для со-
вершения других операций не 

допускается.
На нее невозможно положить 

деньги, снять их или перевести 
на другой счет. Запрещено пе-
редавать и продавать билеты, 
приобретённые в рамках про-
граммы «Пушкинская карта», 
третьим лицам.

Передача Пушкинских карт 
в корыстных целях может по-
влечь за собой уголовное пре-
следование.

Двукратная попытка переда-
чи данных Пушкинской карты 
служит поводом для прекраще-
ния участия человека в про-
грамме «Пушкинская карта».

Законных способов обнали-
чить деньги, которые лежат на 
Пушкинской карте, нет. Пуш-
кинская карта входит в чис-
ло социальных, поэтому вывод 
средств с неё считается наруше-
нием и влечёт ответственность 
по ст. 159.2 Уголовного кодек-
са. Также это противоречит 
правилам программы и прави-
лам договора между получате-
лем Пушкинской карты и По-
чта Банком.

Полиция всегда готова прийти 
на помощь пострадавшим от дей-
ствий преступников, но самый 
лучший способ борьбы с правона-
рушениями – ваша правовая гра-
мотность и бдительность!

С каждым годом мошенники 
придумывают все более изощрен-
ные схемы вымогательства денег. 
Злоумышленники зачастую поль-
зуются доверием пожилых людей.

Вот простые рекомендации, со-
блюдение которых поможет вам 
сохранить деньги и ценности.

Вы получили смс-сообщение о 
неожиданном выигрыше – заду-
майтесь! Настоящий розыгрыш 

призов не должен подразумевать 
денежные выплаты с вашей сто-
роны. Не торопитесь расставаться 
с вашими деньгами!

К вам пришли работники со-
циальных служб? Прежде чем 
открыть дверь, позвоните в ор-
ганизацию, приславшую их. На-
стоящие работники отнесутся с 
пониманием, а мошенники – за-
нервничают.

Если вам позвонили из поли-
клиники, представились вашим 
лечащим врачом и предлагают 
сделать срочную дорогостоящую 
операцию, не спешите соглашать-
ся, а запишитесь на прием к ваше-

му лечащему врачу!
К вам пришли незнакомцы и 

предлагают купить лекарства, пи-
щевые добавки или что-то другое? 
Знайте, настоящие лекарства и 
пищевые добавки (БАДы) можно 
приобрести только в специализи-
рованных аптеках!

ПОМНИТЕ!

Если вы или ваши близкие ста-
ли жертвами мошенников, или вы 
подозреваете, что в отношении 
вас совершаются вышеуказанные 
противоправные действия, – не-
замедлительно обратитесь в по-
лицию!  

Ìîøåííè÷åñòâî 
ñ Ïóøêèíñêîé êàðòîé

Ïðîôèëàêòèêà îáìàíà ïîæèëûõ ãðàæäàí

4 июня 2024 года в Самаре за-
меститель полномочного пред-
ставителя Президента России 
в Приволжском федеральном 
округе Игорь Буренков при-
нял участие в работе Ассоциа-
ции законодательных органов 
государственной власти субъ-
ектов ПФО, которая прошла 
под председательством её ко-
ординатора, председателя За-
конодательного Собрания Ни-
жегородской области Евгения 
Люлина. В заседании также 
участвовали врио губернато-
ра Самарской области Вячес-
лав Федорищев, помощник 
полномочного представите-
ля Алексей Симонов, главный 
федеральный инспектор по 
Самарской области Михаил 
Феоктистов, депутаты Государ-
ственной Думы, сенаторы, ру-
ководители региональных пар-
ламентов.

Парламентарии обсудили 
взаимодействие органов вла-
сти с жителями муниципаль-
ных образований и институ-
тами гражданского общества 
регионов при решении вопро-
сов местного значения и ме-
ры поддержки инновационной 
деятельности на территории 
субъектов ПФО. 

По первому вопросу замести-
тель полномочного представи-
теля Игорь Буренков дал оцен-
ку деятельности органов МСУ 
и обозначил направления рабо-
ты, где есть резервы для повы-
шения социального самочув-
ствия и уровня доверия людей 
местной власти: совместное 
развитие территорий и соз-
дание комфортной среды для 
жизни через реализацию госу-
дарственных и региональных 
программ и различные фор-
мы участия граждан в реше-
нии локальных проблем (через 

ТОСы, институт старост, само-
обложение жителей и др.). Ор-
ганы МСУ должны максималь-
но вовлекать людей в отбор 
проектов, опираясь на обще-
ственный контроль за их реа-
лизацией и получение обрат-
ной реакции по достигнутому. 

Еще одно направление для 
местной власти, где требуется 
качественный рост, – повыше-
ние информационной откры-
тости институтов управления 
и внедрение обратной связи 
через муниципальные центры 
управления, которые создают-
ся по поручению Президен-
та России Владимира Путина. 
Сегодня в ПФО в разных фор-
мах создано 132 МЦУ в четы-
рех регионах: Пермском крае, 
Нижегородской, Самарской и 
Ульяновской областях. Приня-
ты решения о создании МЦУ в 
Удмуртии и Пензе. Игорь Бу-
ренков рекомендовал распро-
странить этот формат комму-
никации с жителями и в других 
регионах ПФО, тем более что 
«система, созданная на плат-
формах обратной связи Цен-
тров управления регионами 
АНО «Диалог», доказала эф-
фективность: в 2023 году отра-
ботано 1 млн 200 тыс. обраще-
ний, и их количество ежегодно 
растет». В ПФО главы регио-
нов и муниципальных образо-
ваний через соцсети успешно 
ведут прямой диалог с жите-
лями, информируют о приня-
тых решениях, поэтому общее 
число подписчиков их страниц 
превышает 4,5 млн пользова-
телей. По мнению заместите-
ля полпреда, депутаты должны 
перенять опыт представителей 
региональных органов власти 
и местного самоуправления по 
взаимодействию с жителями 
через личные страницы в соци-
альных сетях. 

Игорь Буренков отметил важ-
ность и традиционных форматов 
коммуникации – встреч, личных 
приемов, прямых эфиров, пу-
бличных слушаний, обществен-
ных обсуждений, отчетов мест-
ных глав перед жителями и др. 

Содокладчиками по перво-

му вопросу выступили предсе-
датель Законодательного Со-
брания Оренбургской области 
Сергей Грачев и председатель ре-
гионального парламента Киров-
ской области Роман Береснев. 

В ходе обсуждения второго 
вопроса Председатель Самар-
ской Губернской Думы Генна-
дий Котельников доложил о 
мерах поддержки инноваци-
онной деятельности в регио-
нах ПФО. Опытом поделились 
председатель Государственно-
го Собрания Республики Мор-
довия Владимир Чибиркин и 
председатель Законодательно-
го Собрания Ульяновской об-
ласти Валерий Малышев.

Игорь Буренков отметил, 
что «округ сегодня лидирует по 
уровню инновационной актив-
ности в России». В регионах 
применяются разные стимулы 
инновационной деятельности. 
Так, в 10 субъектах РФ ПФО 
действует 33 технопарка, соз-
дано четыре научно-образова-
тельных центра мирового уров-
ня, разработаны комплексные 
региональные программы науч-
но-технологического развития.

Координатор Ассоциации за-
конодателей ПФО, председа-
тель Законодательного Собра-
ния Нижегородской области 
Евгений Люлин подвел итог 
обсуждения, отметив, что «всё 
развитие территорий должно 
идти не через глав МСУ, ка-
кими бы профессиональными 
они ни были, а через иници-
ативы жителей. В то же время 
для эффективного взаимодей-
ствия власти с гражданами и 
общественными институтами 
нужен аналитический подход. 
Для этого мы используем воз-
можности Центра управления 
регионом, которые позволя-
ют в режиме реального време-
ни видеть, что и где беспокоит 
людей». 

По итогам заседания зако-
нодатели приняли ряд реко-
мендаций, которые будут пе-
реданы на рассмотрение в 
Государственную Думу, Прави-
тельство РФ и другие профиль-
ные министерства и ведомства.

Èãîðü Áóðåíêîâ: 

Â ÏÔÎ àêòèâíî ðàçâèâàþòñÿ íîâûå ïëàòôîðìû 
äèàëîãà ñ æèòåëÿìè 



7 июня 2024 года, № 21 (1178) 7

По поручению Губернатора Саратовской области 
Р.В. Бусаргина в субботу, 8 июня, с 9.00 до 10.00 глава 
городского округа ЗАТО Светлый Оксана Шандыби-
на проведёт личный приём граждан.

Приём будет проходить в здании адми- 
нистрации по адресу: п. Светлый, ул. Кузнецова, д.6А. 
Телефон для предварительной записи: 8(845-58) 

4-30-00.

ИнформИруем

РАСПИСАНИЕ БОГОСЛУЖЕНИЙ
В храме Веры, Надежды, Любови 

и матери их Софии
8 июня, суббота в 09.00 - Часы. Божествен-

ная литургия. Панихида. Апостолов от 70-ти Кар-
па и Алфея.

9 июня, воскресенье в 09.00 - Часы. Боже-
ственная литургия. Водосвятный молебен. Лития 
по усопшим.

12 июня, среда в 17.00 - Всенощное бдение. 
Вознесение Господне.

13 июня, четверг в 09.00 - Часы. Божествен-
ная литургия. Вознесение Господне.

14 июня, пятница в 17.00 - Вечернее бого-
служение. Святого Никифора.

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 3.00 Новости.

10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 18.00, 19.30 Ин-
формационный канал. 16+
16.15 Давай поженимся! 16+
17.05 Мужское / Женское. 
16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Один шанс на тро-
их». 16+
22.40 Куклы наследника Тут-
ти. 16+
23.45 Большая игра. 16+
0.55 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро Рос-

сии.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Ве-
сти.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Наши. 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Галка». 16+
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Тайны следствия». 
16+
3.45 Т/с «Версия». 16+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 
16+

6.30 Утро. Самое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Дельфин». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Морские дья-
волы. Дальние рубежи». 16+
2.35 Т/с «Майор Соколов. 
Игра без правил». 16+ 

6.00, 19.00, 3.20 Самые 
шокирующие гипоте-
зы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 0.00 
Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112. 16+
14.00 Загадки человечества. 
16+
15.00 Невероятно интересные 
истории. 16+
16.00, 19.00, 0.30 Докумен-
тальный проект. 16+
18.00, 4.10 Тайны Чапман. 16+
21.00 Х/ф «Ханна». 16+
23.05 Смотреть всем! 16+
1.30 Х/ф «Газетчик». 18+

7.00 Утро ТНТ. 
16+ 

9.00 Т/с «Постучись в мою 
дверь в Москве». 16+
10.00 Сокровища импера-
тора. 16+ 
12.00 Титаны. 16+
14.30 Т/с «Интерны». 16+
19.00, 20.00, 22.30 Однаж-
ды в России. 16+
21.00 Т/с «Ткачевы на свя-
зи». 16+
23.30 Х/ф «Астерикс и Обе-
ликс: миссия «Клеопатра». 
12+
1.40 Х/ф «Реальные упы-
ри». 18+ 
3.05 Я тебе не верю. 16+
3.50 Импровизация. 16+
4.35 Т/с «Однажды в Абха-
зии». 16+ 
6.15 Однажды в России. 16+

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и медведь». 
0+
8.55 Т/с «Тетя Марта». 16+
12.00 Х/ф «Волшебник Випла-
ла». 6+
14.05 Х/ф «Лесной разбой-
ник». 0+
16.15 Х/ф «Имущество с хво-
стом». 12+
18.15 «Уральские пельмени». 
16+
22.00 Х/ф «Зов волка». 16+
0.20 Х/ф «Код 355». 16+
2.45 Х/ф «Тачка «19». 16+
4.05 Т/с «Последний из Маги-
кян». 12+
6.30 Мультфильмы. 0+

Понедельник,  
10  июня

ВтоРник,  
11  июня

СРеда,  
12  июня

ЧетВеРг,  
13  июня

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Новости.

10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 18.00, 19.30 Ин-
формационный канал. 16+
16.15 Давай поженимся! 16+
17.05 Мужское / Женское. 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Один шанс на тро-
их». 16+
22.45 Куклы наследника Тут-
ти. 16+
23.50 Большая игра. 16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро Рос-

сии.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Ве-
сти.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Наши. 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Галка». 16+
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым. 12+
2.05 Т/с «Тайны следствия». 
16+
3.45 Т/с «Версия». 16+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 16+
6.30 Утро. Самое 

лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Дельфин». 16+
22.10, 0.00 Т/с «Морские дья-
волы. Дальние рубежи». 16+
2.40 Т/с «Майор Соколов. 
Игра без правил». 16+ 

6.00, 19.00, 3.10 Самые 
шокирующие гипоте-
зы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 0.00 
Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
11.00 Совбез. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112. 16+
14.00 Загадки человечества. 
16+
15.00 Невероятно интерес-
ные истории. 16+
16.00 Документальный про-
ект. 16+
18.00, 4.00 Тайны Чапман. 
16+
21.00 Х/ф «Взрывная блон-
динка». 16+
23.05 Смотреть всем! 16+
0.30 Знаете ли вы, что? 16+
1.30 Х/ф «Эра драконов». 16+

7.00 Утро ТНТ. 
16+ 

9.00 Т/с «Постучись в мою 
дверь в Москве». 16+
10.00 Т/с «Интерны». 16+ 
19.00, 20.00, 22.30 Однажды в 
России. 16+
21.00 Т/с «Ткачевы на связи». 
16+
23.30 Х/ф «Астерикс и Обе-
ликс против Цезаря». 12+
1.45 Х/ф «Война драконов». 
12+
3.10 Я тебе не верю. 16+
4.00 Импровизация. 16+
4.35 Т/с «Однажды в Абха-
зии». 16+
6.15 Однажды в России. 16+

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и медведь». 
0+
8.55 Т/с «Тетя Марта». 16+
11.00 Поехали с нами! 16+
12.00 Х/ф «Мэдисон. Крепкая 
дружба». 12+
13.55 Х/ф «Спирит. Серебря-
ная звезда». 6+
15.40 Х/ф «Простушка». 16+
17.40 «Уральские пельмени». 
16+
22.00 Х/ф «Кин». 16+
0.05 Х/ф «Ип Ман-3». 16+
2.15 Х/ф «Мастер Z. Наследие 
Ип Мана». 18+
4.00 Т/с «Последний из Маги-
кян». 12+
6.25 Мультфильмы. 0+

6.00, 10.00, 12.00, 
18.00 Новости.
6.10 ПОДКАСТ.ЛАБ 

«Все хотят летать». 16+
7.00 «День России». Празд-
ничный канал
10.15 Играй, гармонь, в 
Кремле! За Победу! 12+
12.15 Награды России. 16+
13.10 Гайдай-100. 16+
15.15 Михаил Задорнов. 
«Только русский человек...». 
16+
17.05, 18.20 «Я русский». 
SHAMAN. Большой сольный 
концерт. 0+
19.00 «Империя: Александр 
I». 12+
21.00 Время.
21.35 Х/ф «Союз спасения». 
16+
0.05 «Большая история». 
«Декабристы. «Союз спасе-
ния». 16+
2.35 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.05 Наши. 
12+

6.00 Х/ф «Одиночка». 12+
8.05, 9.30, 3.30 Х/ф «От пе-
чали до радости». 12+
9.00, 12.00, 14.00, 20.00 Ве-
сти.
10.30 Утренняя почта.
11.10 Сто к одному.
12.45 Вести. Местное вре-
мя.
13.00 Москва. Кремль. Це-
ремония вручения Государ-
ственных премий Россий-
ской Федерации.
15.00, 1.00 Х/ф «Москва 
слезам не верит». 12+
17.50 Песни от всей души. 
Специальный праздничный 
выпуск. 12+
21.00 Большой празднич-
ный концерт, посвящённый 
Дню России.
22.50 Х/ф «Огонь». 6+

4.40 «Петр I: по-
следнийцарь и пер-
вый император». 

16+
7.20, 8.20 Х/ф «Бессмерт-
ные». 12+
8.00, 10.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.
10.20, 16.20, 19.35 Т/с «10 
дней до весны». 16+
0.00 Церемония награжде-
ния премии ИРИ-2024. 16+
1.50 Т/с «Под защитой». 16+ 

6.00 Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+
7.00 С бодрым утром! 

16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 Но-
вости. 16+
10.00, 14.00 Документаль-
ный проект. 16+
21.00 Х/ф «Защитник». 16+
22.45 Х/ф «Механик: Вос-
крешение». 16+
0.40 Х/ф «Хардкор». 18+
2.25 Главные тайны мира. 
16+

7.00 Утро ТНТ. 
16+

9.00 Т/с «Постучись в мою 
дверь в Москве». 16+
10.00, 2.05 Х/ф «Астерикс и 
Обеликс в 3D». 6+
12.10, 23.30 Х/ф «Астерикс 
на Олимпийских играх». 
12+
14.30 Х/ф «Астерикс и Обе-
ликс против Цезаря». 12+
16.50 Х/ф «Астерикс и Обе-
ликс: миссия «Клеопатра». 
12+ 
19.00, 20.00, 22.30 Однаж-
ды в России. 16+
21.00 Т/с «Ткачевы на свя-
зи». 16+
3.45 Импровизация. 16+
4.35 Т/с «Однажды в Абха-
зии». 16+
6.15 Однажды в России. 16+

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и медведь». 
0+
9.25 М/ф «Большое путеше-
ствие». 6+
11.05 Х/ф «Легенды орлен-
ка». 6+
13.00 Т/с «Недетское кино». 
12+
19.20 Х/ф «Артек. Большое 
путешествие». 6+
21.20 Х/ф «Самый лучший 
день». 16+
23.35 Х/ф «Мальдивы подо-
ждут». 16+
1.25 Х/ф «Любовницы». 16+
3.15 Т/с «Вы все меня беси-
те». 16+
5.50 «6 кадров». 16+
6.00 Мультфильмы. 0+

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 

19.00, 3.00 Новости.
10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 18.00, 19.30 Ин-
формационный канал. 16+
16.15 Давай поженимся! 16+
17.05 Мужское / Женское. 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Один шанс на тро-
их». 16+
23.45 Куклы наследника Тут-
ти. 16+
0.50 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро России.

9.00, 14.30, 21.05 Вести. Мест-
ное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Ве-
сти.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55, 3.50 Наши. 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Галка». 16+
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым. 12+
2.05 Х/ф «Артистка». 12+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 16+
6.30 Утро. Самое луч-

шее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Возвращение 
Мухтара». 12+
11.00 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00, 0.00 Т/с «Пересуд». 16+
0.50 Поздняков. 16+
1.05 Мы и наука. Наука и мы. 
12+
2.00 Т/с «Под защитой». 16+ 

6.00, 19.00, 3.10 Самые 
шокирующие гипоте-
зы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 0.00 
Новости. 16+
10.00 Документальный про-
ект. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112. 16+
14.00, 0.30 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно интересные 
истории. 16+
16.00 Неизвестная история. 
16+
18.00, 3.55 Тайны Чапман. 16+
21.00 Х/ф «Джунгли». 16+
23.10 Смотреть всем! 16+
1.30 Х/ф «Призраки войны». 
18+

7.00 Утро ТНТ. 16+
9.00 Т/с «Посту-

чись в мою дверь в Москве». 
16+
10.00 Т/с «Интерны». 16+ 
19.00, 20.00, 22.30 Однажды в 
России. 16+
21.00 Т/с «Ткачевы на связи». 
16+
23.30 Х/ф «Ужасные истории: 
Древние римляне». 16+ 
1.35 Невеста. Экстра любовь. 
16+ 
2.50 Я тебе не верю. 16+
3.40 Импровизация. Коман-
ды. 16+
4.25 Импровизация. 16+
4.35 Т/с «Однажды в Абхазии». 
16+
6.15 Однажды в России. 16+

7.00, 6.45 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и медведь». 0+
8.55 Т/с «Тетя Марта». 16+
12.00 Х/ф «Простушка». 16+
14.05 Х/ф «Легенды орленка». 
6+
15.55 Х/ф «Артек. Большое пу-
тешествие». 6+
18.00 «Уральские пельмени». 
16+
22.00 Х/ф «Напролом». 16+
0.00 Х/ф «Патруль времени». 
18+
2.00 Х/ф «Больше чем секс». 
16+
3.45 Т/с «Вы все меня бесите». 
16+
6.00 Мультфильмы. 16+

Пятница,  
14  июня

Суббота,  
15  июня

ВоСкРеСенье,  
16  июня

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 18.00 

Новости.
10.20 Модный приговор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 15.55, 18.45 
Информационный канал. 16+
14.10 Давай поженимся! 16+
15.00 Мужское / Женское. 
16+
16.55 Человек и закон. 16+
19.45 Поле чудес. 16+
21.00 Время.
21.45 Х/ф «Легенда о сам-
бо». 12+
23.45 Матадор. 16+
0.45 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00, 9.30 
Утро Рос-

сии.
9.00, 14.30, 21.15 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 12+
14.55 Судьба человека. 12+
16.30 Прямой эфир. 16+
21.30 Поймай меня, если 
сможешь. 12+
23.25 Х/ф «Огонь». 6+
1.50 Х/ф «Месть как лекар-
ство». 12+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 
16+

6.30 Утро. Самое лучшее. 
16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Возвраще-
ние Мухтара». 12+
11.00 Т/с «Пес». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.50 ДНК. 16+
17.55 Жди меня. 12+
20.00 Т/с «Пересуд». 16+
0.00 Своя правда. 16+
2.05 Квартирный вопрос. 0+
3.00 Т/с «Под защитой». 16+ 

6.00, 19.00, 4.00 Са-
мые шокирующие ги-
потезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 Но-
вости. 16+
10.00, 16.00 Документаль-
ный проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Инфор-
мационная программа 112. 
16+
14.00 Загадки человечества. 
16+
15.00 Невероятно интерес-
ные истории. 16+
18.00 Главные тайны мира. 
16+
21.00 Х/ф «Перл-Харбор». 
16+
0.30 Х/ф «Оверлорд». 18+
2.35 Х/ф «Добыча». 18+

7.00 Утро ТНТ. 
16+

9.00 Т/с «Интерны». 16+
16.00 Т/с «Универ. 10 лет спу-
стя». 16+
21.00 Комеди Клаб. 16+
23.00 Т/с «Светлаков+». 16+
1.00 Галустян плюс. 16+
2.30 Я тебе не верю. 16+
3.10, 3.55 Импровизация. Ко-
манды. 16+
4.45, 5.30 Студия «Союз». 16+
6.20, 7.05 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

7.30 М/ф «Маша и медведь». 
0+
8.55 Т/с «Тетя Марта». 16+
12.00 «Уральские пельмени». 
16+
2.00 Кино в деталях. 18+
3.00 Х/ф «Самый лучший 
день». 16+
4.35 Т/с «Вы все меня беси-
те». 16+
6.05 Мультфильмы. 0+

6.00 Доброе утро. 
Суббота.

9.45 Слово пастыря. 0+
10.00, 12.00, 18.00 Новости.
10.15 Наше всё. 12+
11.05 ПроУют. 0+
12.15 Поехали! 12+
13.05 Осведомленный источ-
ник в Москве. 16+
16.00 К 80-летию Валентина 
Смирнитского. «Судьба муш-
кетера». 12+
17.00 Я люблю мою страну. 
0+
18.20 Эксклюзив. 16+
19.10 К 110-летию со дня 
рождения Юрия Андропова. 
«Большая история». 16+
21.00 Время.
21.35 «Клуб Веселых и На-
ходчивых». Высшая лига. 16+
23.50 Закрытый показ. Х/ф 
«Море волнуется раз». 16+
3.15 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00 Утро 
России. Суб-

бота.
8.00 Вести. Местное время.
8.20 Местное время. Суббо-
та.
8.35 По секрету всему свету.
9.00 Формула еды. 12+
9.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Ве-
сти.
11.50 В кругу друзей.
12.50 Доктор Мясников. 12+
14.50 Юмор! Юмор! Юмор!!! 
16+
17.50 Привет, Андрей! 12+
21.00 Т/с «Царская привив-
ка». 16+
1.15 Х/ф «Третий должен 
уйти». 12+
4.30 Х/ф «Ночная фиалка». 
16+

4.50 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 16+
6.20 Жди меня. 12+

7.20 Смотр. 0+
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 Поедем, поедим! 16+
9.20 Едим дома. 0+
10.20 Главная дорога. 16+
11.00 Живая еда. 12+
12.00 Квартирный вопрос. 0+
13.00 Основано на реальных 
событиях. 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 ЧП. Расследование. 
16+
17.00 Следствие вели... 16+
19.00 Центральное телевиде-
ние. 16+
20.20 Ты не поверишь! 16+
21.25 Секрет на миллион. 16+
23.30 Международная пило-
рама. 18+
0.20 Захар Прилепин. Уроки 
русского. 12+
1.00 Квартирник НТВ у Мар-
гулиса. Василий Уриевский. 
16+
2.15 Дачный ответ. 0+
3.10 Т/с «Под защитой». 16+

6.00, 3.30 Самые шоки-
рующие гипотезы. 16+
8.00 С бодрым утром! 

16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 Ново-
сти. 16+
10.00 Минтранс. 16+
11.00 Самая полезная про-
грамма. 16+
12.00, 14.00 Военная тайна. 
16+
16.00 Совбез. 16+
18.00 Документальный про-
ект. 16+
20.00 Добровэфире. 16+
21.00 Х/ф «Флешбэк». 16+
23.10 Х/ф «Хороший, плохой 
коп». 16+
1.20 Х/ф «Беги без оглядки». 
18+

7.15 Однажды в 
России. 16+

10.30 Битва экстрасенсов. 16+ 
18.30 Новая Битва экстрасен-
сов. 16+
22.30 Невеста. Экстра любовь. 
Финал. 16+ 
0.00 Женский Стендап. 18+
1.00 Х/ф «Реальные упыри». 
18+
2.40 Я тебе не верю. 16+
3.25, 4.35 Импровизация. Ко-
манды. 16+
5.25 Импровизация. 16+
6.00 М/ф «Куриный забег». 6+

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

8.00 М/ф «Три кота». 0+
8.15 «Уральские пельмени». 
16+
9.00 ПроСТО кухня. 12+
11.00 Поехали с нами! 16+
12.00 Суперниндзя. Дети. 12+
14.40 М/ф «Большое путеше-
ствие». 6+
16.25 Х/ф «2012». 16+
19.40 Х/ф «Зов волка». 16+
22.00 Х/ф «Бегущий по лезкию 
2049». 16+
1.20 Х/ф «Страховщик». 16+
3.20 Т/с «Вы все меня беси-
те». 16+
5.55 «6 кадров». 16+
6.00 Мультфильмы. 16+

5.35, 6.10 ПОДКАСТ.
ЛАБ «Легкие деньги». 
16+

6.00, 12.00, 15.00, 18.00 Ново-
сти.
6.20 Играй, гармонь любимая! 
12+
7.05 Часовой. 12+
7.35 Здоровье. 16+
8.40 Ко Дню медицинского ра-
ботника. «Институт Склифо-
совского. Век милосердия». 
16+
9.45 «Мечталлион». Нацио-
нальная Лотерея. 12+
10.00 Курбан-Байрам. Транс-
ляция из Уфимской соборной 
мечети.
10.45 Непутевые заметки. 12+
11.05 Играем свадьбу! 12+
12.15 Жизнь других. 12+
13.05 Х/ф «Дорогой мой чело-
век». 0+
15.15 Дорогой мой человек. 0+
15.25 Специальный репортаж. 
«Мина в сердце». 16+
16.20 «Призвание». Премия 
лучшим врачам России. 0+
19.00 «Три аккорда». Новый се-
зон. Финал. 16+
21.00 Время.
23.00 «Что? Где? Когда?» Лет-
няя серия игр. 16+
0.10 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

6.05, 1.05 
Х/ф «Мама 

выходит замуж». 12+
8.00 Местное время. Воскре-
сенье.
8.35 По секрету всему свету.
9.00 Сто к одному.
10.00 Праздник Курбан-Бай-
рам. Прямая трансляция из 
Московской Соборной мечети.
11.00, 17.00 Вести.
12.00 Большие перемены.
13.00 Х/ф «Весна перемен». 
12+
17.50 Песни от всей души. 12+
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым. 12+

4.45 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей». 16+
6.30 Центральное те-

левидение. 16+
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 У нас выигрывают! 12+
10.20 Первая передача. 16+
11.00 Чудо техники. 12+
12.00 Дачный ответ. 0+
13.00 НашПотребНадзор. 16+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 Человек в праве. 16+
17.00 Следствие вели... 16+
18.00 Новые русские сенса-
ции. 16+
19.00 Итоги недели. 16+
20.20 ВИА Суперстар! Финал. 
16+
0.10 Звезды сошлись. 16+
1.45 Т/с «Под защитой». 16+

6.00, 0.55 Самые шоки-
рующие гипотезы. 16+
8.00 С бодрым утром! 

16+
9.30, 13.30 Новости. 16+
10.00 Самая народная про-
грамма. 16+
10.30 Знаете ли вы, что? 16+
11.30 Наука и техника. 16+
12.30 Легенды и мифы. 16+
14.00 Неизвестная история. 
16+
15.00 Х/ф «Капитан Марвел». 
16+
17.20 Х/ф «Сердце из стали». 
16+
19.30 Х/ф «Бог грома». 16+
21.30 Х/ф «Риддик». 16+
0.00 Итоговая программа. 16+

7.15 Однажды в 
России. 16+

10.00 Битва пикников. 16+ 
10.30 Битва экстрасенсов. 16+
15.30 Новая Битва экстрасен-
сов. 16+ 
19.30 Выжить в Дубае. 16+
22.00 Титаны. 16+ 
0.35 Шоу Воли. 16+
1.40 Х/ф «Ужасные истории: 
Древние римляне». 18+
3.10 Я тебе не верю. 16+
4.00 Импровизация. Коман-
ды. 16+
4.45 Импровизация. 16+
5.00 М/ф «Приключения Пети 
и Волка. Дело о царице ночи». 
12+
6.15 Однажды в России. 16+

7.00, 6.50 «Ера-
лаш». 0+

8.00 М/ф «Отель «У овечек». 0+
8.15 «Уральские пельмени». 
16+
10.00 Рогов в городе. 16+
12.25 М/ф «Альфа и омега. 
Клыкастая братва». 0+
14.10 М/ф «Стражи террако-
ты». 12+
16.20 Х/ф «Кин». 16+
18.25 Х/ф «Напролом». 16+
20.30 Суперниндзя. Дети. 12+
23.00 Х/ф «Ип Ман-4». 16+
1.10 Х/ф «Код 355». 16+
3.30 Х/ф «Улетный экипаж». 
12+
5.45 «6 кадров». 16+
6.00 Мультфильмы. 16+

Сканируй QR-код

 и читай на 
нашем сайте 
о допмерах 
антитерро-

ристической 
безопасности



7 июня 2024 года, № 21 (1178)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

ÑÂÅÒËÛÅ ÂÅÑÒÈ

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ
Администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
412163, ï. Ñâåòëûé, 

óë. Êóçíåöîâà, ä. 4, ïîì. 61.
Òåëåôîí/ôàêñ: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
ñàéò: www.svetvest.ru.

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ïîâîëæñêèì òåððèòîðèàëüíûì 
óïðàâëåíèåì ÌÏÒÐ Ðîññèè ÏÈ ¹ 7-0196 îò 31 àâãóñòà 2000 ã.

Ïîäïèñíîé èíäåêñ 14330
Òèðàæ  825   çàêàç   ¹ 1222

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü  06.06.2024  ã.

Ðåäàêòîð
Òóïûëåíêî À.Â.

Öåíà 
ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì 
ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ�ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä. 10, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.

R

12+

   В ДоБрЫЙ ПуТЬ!    КАнИКуЛЫ

®

«Ñâåòëûå âåñòè»  
ïðîäîëæàþò ïîäïèñíóþ êàìïàíèþ 

íà 2-å ïîëóãîäèå 2024 ãîäà

Подписка 

на 2-е полугодие 2024 года

продолжается! 

Выписать любимую газету 

можно в нашей редакции по цене 

276,38 р.

Ждём вас!

Или обратиться в почтовое отделение и получать газету 
по своему адресу за 489,20 р.

реквизиты для оформления 
подписки вы найдёте, 
отсканировав QR-код

Юные художники и музы-
канты Светлого получили 
аттестаты об окончании 
Детской школы искусств. 

Празднично украшенный кон-
цертный зал, в котором играла 
приятная музыка, впечатляющая 
выставка художественных работ 
нынешних выпускников – так 
встречала своих долгожданных 
гостей Детская школа искусств. В 
этот вечер она распахнула двери 
как для самих виновников торже-
ства, так и для их родителей, род-
ных и близких, которые пришли 
разделить с ребятами радость тор-
жественного момента и выразить 
благодарность любимым препо-
давателям, помогавшим их де-
тям постигать азы творческой де-
ятельности, достигать в ней высот 
и раскрывать грани талантов.

В этом году 16 одарённых ре-
бят, обучавшихся на отделениях 
инструментального исполнитель-
ства, хорового пения и изобра-
зительного искусства, получили 
из рук директора школы Татья-
ны Романцовой заветные аттеста-
ты. В торжественной обстановке 
и под бурные аплодисменты со-
бравшихся Татьяна Васильевна 
сначала поздравила отличников 
учёбы: Никиту Галущенко, Викто-
рию Зинковскую, Полину Леоно-
ву, Алёну Самойлову и Екатерину 
Шитову, – а затем также вручила 
аттестаты об окончании учебного 
заведения Александру Евсюкову, 
Анастасии Сидневой, Петру Ши-
пицыну, Виталии Жарской, Егору 
Игнатенко, Веронике Игнатенко, 
Дарине Караваевой, Елене Сере-

да, Анне Шуниной, Алине Косья-
ненко и Ксении Ванжа. 

На выпускном вечере ребя-
та блеснули своими талантами, 
впечатлив собравшихся своими 
достижениями за годы учёбы: 
выпускники блестяще играли 
на освоенных ими музыкаль-
ных инструментах, а вокалисты 
продемонстрировали прекрас-
ное владение голосом. Концерт-
ные номера получились волни-
тельными и проникновенными. 
Выпускники, как настоящие ар-
тисты, держались на сцене уве-
ренно, а выступали одухотво-
рённо.

Ребята также читали стихи, 
приносили импровизированную 
клятву, подарили своим препода-
вателям совместный творческий 
номер и произнесли шуточное 
напутствие. А родители в свою 
очередь выступили с ответным 
словом, поблагодарив любимую 
школу искусств за счастливые мо-
менты творческих поисков и по-
лётов, радость учения и бесцен-
ные знания, которые подарили их 
детям преданные всей душой сво-
ему делу преподаватели.

Галина Белоусова, 

фото автора

Òâîð÷åñêèé âûïóñê øêîëû èñêóññòâ

Этим летом светловской дет-
воре и их родителям скучать не 
придётся — оно обещает быть 
ярким, насыщенным спортив-
ными состязаниями и увлека-
тельными мероприятиями. Для 
всех ценителей активного от-
дыха, здорового образа жизни 
и просто любителей весело и с 
пользой провести время подго-
товили целый калейдоскоп увле-
кательных мероприятий в рам-
ках программы «Здоровое лето».

Жители посёлка смогут при-
нять участие в квест-игре, фут-
больных матчах, соревнованиях 
по баскетболу, весёлых стартах, 
проверить свои силы при сда-
че ГТО и поддержать участни-
ков военно-спортивной эстафе-
ты «Тропа героев». Для тех, кто 
любит открывать для себя что-то 
новое, этим летом пройдут ма-

стер-классы – «Бадминтон для 
всех», «Здоровая спина – краси-
вая осанка», «Йога для тебя».

А ещё нас ждёт множество 
спортивных и развлекательных 
программ для детей, взрослых и 
всей семьи.

Кроме того, ежедневно для 
светловцев открыты: стадион, 
спортплощадка для футбола и 
баскетбола, площадка для ми-
ни-футбола на улице Лопатина, 
скейт-парк и площадка с трена-
жерами в парке по улице Гага-
рина.

А если кто-то пожелает охла-
диться или вдруг заскучает по зи-
ме – ледовая арена приглашает 
покататься на коньках. Мамы и 
папы, бабушки и дедушки! Бери-
те детей – и вперед на каток! Рас-
писание ледовой арены можно 
посмотреть ниже, с планом меро-
приятий «Здорового лета» мож-
но ознакомиться, отсканировав 
QR-код.

Наш корреспондент

Ïðîâåäè ëåòî ñ ïîëüçîé!

®

Сканируй QR-код
и выбирай 
"Здоровое лето"

   АКЦИЯ

День защиты детей – отлич-
ный повод поговорить с детьми 
о правилах безопасного поведе-
ния на дороге. Акцию, направ-
ленную на профилактику дет-
ского дорожно-транспортного 
травматизма и повышение уров-
ня защищенности участников 

дорожного движения, передви-
гающихся на мото- и велотран-
спорте, а также на средствах ин-
дивидуальной мобильности, 
провели сотрудники Госавтоин-
спекции совместно с предста-
вителями Общественного сове-
та при МО МВД России по ЗАТО 

п. Светлый, Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав при администрации го-
родского округа и членами отря-
да «Юный друг полиции».

В ходе мероприятия ребятам 
напомнили правила безопасного 
поведения на дороге. Инспектор 
ГИБДД объяснил детям, где и 
как правильно пересекать проез-
жую часть, где можно кататься на 
велосипедах, самокатах и роли-
ках. Юные друзья полиции обра-
тили внимание, что для катания 
на скейтах, самокатах и прочем 
трюковом оборудовании в на-
шем посёлке отведено специаль-
ное место и выполнение трюков 
на улицах городка недопустимо.

Кроме того, каждый участник 
акции получил буклет с подроб-
ной информацией о правилах 
поведения на проезжей части.

Наш корреспондент

Áóäü âíèìàòåëåí íà äîðîãå!

Светловским ребятам в очередной раз напомнили о важ-
ности соблюдения правил дорожного движения: в рамках 
Дня защиты детей сотрудники ГИБДД провели акцию 
«Будь внимателен на дороге!».


